CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº

2516, de 2015, do Senado Federal, que “institui a Lei de Migração”

(altera o Decreto-lei nº 2.848, de 1940 e revoga as Leis nº 818, de 1949 e

6.815, de 1980), e apensados.

REQUERIMENTO Nº.............. DE 2015.

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer a realização de Audiência Pública com a

presença da Senhora Deisy Venuta, professora de

Direito Internacional, Livre-Docente do Instituto

de Relações Internacionais da Universidade de

São Paulo (USP) e ex-membro da Comissão de

Especialistas que elaborou o anteprojeto de Lei

de Migração a pedido do Ministério de Justiça.

Senhora Presidente,

Requeiro nos termos do Art. 58, §2º, inciso II, da Constituição Federal combinado com

os Artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização

de Audiência Pública com a presença da Senhora Deisy Venuta, professora de Direito

Internacional, Livre-Docente do Instituto de Relações Internacionais da Universidade de

São Paulo (USP) e ex-membro da Comissão de Especialistas que elaborou o anteprojeto

de Lei de Migração a pedido do Ministério de Justiça. O objetivo é discutir o Projeto de

Lei nº 2516, de 2015, do Senado Federal, que “institui a Lei de Migração” (altera o

Decreto-lei nº 2.848, de 1940 e revoga as Leis nº 818, de 1949 e 6.815, de 1980), e

apensados.

JUSTIFICATIVA

A convidada, objeto do presente requerimento, Deisy Venuta, é professora de Direito

Internacional, Livre-Docente do Instituto de Relações Internacionais da Universidade de

São Paulo (USP) e ex-membro da Comissão de Especialistas que elaborou o anteprojeto

de Lei de Migração a pedido do Ministério de Justiça. Também ministra classes na

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Faculdade de Saúde Pública (FSP) da USP e é membro da Comissão

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Global e Sustentabilidade e

membro do Núcleo de Pesquisa em Direito Sanitário da FSP/USP.

Doutora em Direito Internacional e Mestre em Direito Comunitário e Europeu da

Universidade de Paris 1, Panthéon-Sorbonne. Deisy Venuta é graduada em Direito e

Mestre em Integração Latino-americana da Universidade Federal de Santa Maria. Já

publicou 15 livros sobre temas internacionais e de educação jurídica.

Diante da sua trajetória profissional, Deisy Venuta poderá contribuir com o debate

oferecendo mais subsídios para a elaboração de uma legislação mais justa e que

promova o acolhimento e atendimento especializado aos imigrantes como suporte

jurídico, apoio psicológico e oficinas de qualificação profissional.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

Requerimento.

Sala das Sessões, em          de outubro de 2015.

Deputado CARLOS ZARATTINI

(PT/SP)